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あなたの介護保険料の決まり方
平成30年４月からの保険料　

段　階 対象者 保険料年額

第１段階
・生活保護受給者の方
・老齢福祉年金受給者で世帯全員が住民税非課税の方
・世帯全員が住民税非課税で、前年の合計所得金額＋

課税年金収入額が 80 万円以下の方

37,032 円

第２段階 ・世帯全員が住民税非課税で、前年の合計所得金額＋
課税年金収入額が 80 万円超 120 万円以下の方 61,716 円

第３段階 ・世帯全員が住民税非課税で、前年の合計所得金額＋
課税年金収入額が 120 万円を超える方 61,716 円

第４段階
・世帯の誰かに住民税が課税されているが、本人は住

民税非課税で、前年の合計所得金額＋課税年金収入
額が 80 万円以下の方

74,064 円

第５段階
・世帯の誰かに住民税が課税されているが、本人は住

民税非課税で、前年の合計所得金額＋課税年金収入
額が 80 万円を超える方

82,284 円

第６段階 ・本人が住民税課税で、前年の合計所得金額が
  120 万円未満の方 98,748 円

第７段階 ・本人が住民税課税で、前年の合計所得金額が
  120 万円以上 200 万円未満の方 115,200 円

第８段階 ・本人が住民税課税で、前年の合計所得金額が
  200 万円以上 300 万円未満の方 131,664 円

第９段階 ・本人が住民税課税で、前年の合計所得金額が
  300 万円以上 400 万円未満の方 148,116 円

第10段階 ・本人が住民税課税で、前年の合計所得金額が
  400 万円以上 500 万円未満の方 164,568 円

第11段階 ・本人が住民税課税で、前年の合計所得金額が
  500 万円以上 600 万円未満の方 172,800 円

第12段階 ・本人が住民税課税で、前年の合計所得金額が
  600 万円以上 700 万円未満の方 181,032 円

第13段階 ・本人が住民税課税で、前年の合計所得金額が
  700 万円以上の方 189,264 円

　
　
　
　
　
　
　
介
護
保
険
料
が
変
わ
り
ま
す
‼

介
護
保
険
事
業
計
画
は

　
　
　
　
　
３
年
ご
と
に
見
直
さ
れ
ま
す

　
高
齢
化
の
進
行
と
と
も
に
、
介
護
を
必
要
と
す
る

高
齢
者
が
増
大
し
続
け
て
お
り
、
家
族
だ
け
で
介
護

す
る
こ
と
は
困
難
に
な
っ
て
き
ま
し
た
。
そ
こ
で
、

介
護
を
要
す
る
状
態
に
な
っ
て
も
、
で
き
る
限
り
自

宅
で
自
立
し
た
日
常
生
活
が
営
め
る
よ
う
、
介
護

サ
ー
ビ
ス
を
総
合
的
に
提
供
し
、
利
用
者
に
と
っ
て

も
利
用
し
や
す
く
、
公
平
で
効
率
的
な
社
会
支
援
の

仕
組
み
と
し
て
、
介
護
保
険
制
度
が
で
き
ま
し
た
。

　
介
護
問
題
は
誰
に
で
も
起
こ
り
え
る
、
そ
し
て
、

切
実
な
も
の
で
あ
り
、
自
己
責
任
の
原
則
と
社
会

的
連
帯
の
精
神
に
基
づ
き
、
40
歳
以
上
の
全
国
民

が
公
平
に
支
え
る
制
度
と
な
っ
て
い
ま
す
。

　
介
護
保
険
料
は
、
介

護
保
険
サ
ー
ビ
ス
の
給

付
費
な
ど
の
見
込
み
を

も
と
に
３
年
に
１
度
見

直
し
を
行
い
、
決
定
さ

れ
ま
す
。

介
護
保
険
料
の
納
め
方

　
65
歳
以
上
の
第
１
号
被
保
険
者
と
40

歳
以
上
65
歳
未
満
の
第
２
号
被
保
険
者

で
は
、
納
付
方
法
が
違
い
ま
す
。

①
第
１
号
被
保
険
者（
65
歳
以
上
の
方
）

〈
特
別
徴
収
〉

・
年
金
が
年
額
18
万
円
以
上
の
方

→
年
金
か
ら
天
引
き
さ
れ
ま
す
。

〈
普
通
徴
収
〉

・
年
金
が
年
額
18
万
円
未
満
の
方

・
年
度
途
中
で
65
歳
に
な
っ
た
方

・
他
市
町
村
か
ら
転
入
し
た
方　
な
ど

→
納
付
書
や
口
座
振
替
で
納
め
ま
す
。

金
融
機
関
の
他
、
コ
ン
ビ
ニ
で
納
付

す
る
こ
と
が
で
き
ま
す
。

※
口
座
振
替
は
指
定
の
金
融
機
関
、
又

は
、
介
護
長
寿
課
窓
口
に
て
お
申
し
込

み
く
だ
さ
い
。

※
今
年
度
の
介
護
保
険
料
額
は
６
月
中

旬
に
お
知
ら
せ
し
ま
す

②
第
２
号
被
保
険
者

　
（
40
歳
以
上
65
歳
未
満
の
方
）

　
加
入
し
て
い
る
医
療
保
険
料
と
あ
わ

せ
て
納
付
し
ま
す
。

減
免
を
受
け
ら
れ
る
場
合
が

あ
り
ま
す

　
災
害
等
に
よ
り
著
し
い
損
害
を
受
け

た
場
合
や
、
生
計
維
持
者
の
長
期
入
院

に
よ
り
収
入
が
著
し
く
減
少
し
た
場
合

な
ど
に
は
、
申
請
に
よ
っ
て
介
護
保
険

料
が
減
免
さ
れ
る
こ
と
も
あ
り
ま
す
。

　
納
付
が
難
し
い
と
き
は
、
介
護
長
寿

課
ま
で
ご
相
談
く
だ
さ
い
。

介
護
保
険
料
を
滞
納
す
る
と
…

　

介
護
保
険
料
を
納
め
な
い
で
い
る

と
、
介
護
サ
ー
ビ
ス
を
利
用
す
る
際
、

利
用
者
本
人
負
担

が
給
付
制
限
に
よ

り
、
１
割
か
ら
３
割

へ
引
き
上
げ
ら
れ

る
な
ど
、
サ
ー
ビ
ス

利
用
者
の
負
担
が

多
く
な
る
こ
と
が

あ
り
ま
す
。

　
皆
様
が
納
め
る
介
護
保
険
料
は
、
介

護
保
険
制
度
を
運
営
す
る
た
め
の
大
切

な
財
源
で
す
。

　
介
護
が
必
要
と
な
っ
た
と
き
に
安
心

し
て
充
実
し
た
サ
ー
ビ
ス
を
利
用
で
き

る
よ
う
、
介
護
保
険
料
の
納
付
に
ご
理

解
と
ご
協
力
を
お
願
い
し
ま
す

〈
お
問
合
せ
先
〉

介
護
長
寿
課 

　
　
　
☎
９
７
３

－

３
２
０
８

平
成
30
年
度
よ
り
　


